Indicação Nº 152/2023

Processo Número: 2360/2023   |   Data do Protocolo: 17/02/2023 14:40:13

Autoria: Rogério Nogueira

Co-autoria:

Ementa: Indica ao Sr. Governador do Estado que determine a realização de estudos e adoção de providências com o

objetivo de propor um programa de colaboração/incentivo Estado-Município para os fins de implantar atendimento

médico estendido nos bairros e distritos afastados da zona hospitalar, no Município de Itapetininga.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003700300033003A004300, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos do artigo 159 do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do
Estado que determine a realização de estudos e adoção de providências com o objetivo de PROPOR UM
PROGRAMA DE COLABORAÇÃO/INCENTIVO ESTADO-MUNICÍPIO PARA OS FINS DE IMPLANTAR
ATENDIMENTO  MÉDICO  ESTENDIDO  NOS  BAIRROS  E  DISTRITOS  AFASTADOS  DA  ZONA
HOSPITALAR, no Município de ITAPETININGA.

JUSTIFICATIVA

O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS é mundialmente conhecido por sua excelência em matéria de
inclusão social nos serviços de saúde pública. Todavia, não é novidade que o financiamento do SUS
compromete demasiado percentual dos orçamentos municipais, o que tem se agravando ainda mais com
a pandemia da Covid-19.

Isso porque, a demanda por procedimentos clínicos e exames médicos, que já costuma ser grande em
tempos normais, acabou se acumulando ainda mais em razão da pandemia, visto que os investimentos e
financiamentos na área da Saúde tiveram de priorizar as ações de combate e tratamento da Covid-19, em
prejuízo dos procedimentos eletivos e/ou ordinários.

Imprescindível, portanto, que o Governo Estadual preste socorro à Saúde dos Municípios Paulistas e, por
isso, sugiro a CRIAÇÃO DE UM PROGRAMA DE COLABORAÇÃO/INCENTIVO ESTADO-MUNICÍPIO
PARA OS FINS DE IMPLANTAR ATENDIMENTO MÉDICO ESTENDIDO NOS BAIRROS E DISTRITOS
AFASTADOS DA ZONA HOSPITALAR, no Município de ITAPETININGA, ao benefício de sua população.

Destarte, sendo incontroversa a coerência e a viabilidade da presente indicação, solicito a atenção do
Governo do Estado para que ela seja prontamente atendida, por se tratar de medida notadamente justa e
necessária.

Sala das Sessões,

Rogério Nogueira

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340039003600370031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340039003600370031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 340039003600370031003A005000

Assinado eletrônicamente por Rogério Nogueira em 17/02/2023 14:15

Checksum: 44024E44AF2DE8106E41CC0B64098CA22253B52EBB677FE24F4926404DF3A4E6